LDO 2016

SESI / DEPARTAMENTO REGIONAL DO ESTADO DO PARANA - NiVEL SINTETICO

Receitas de ContribuicGes
Direta
Indireta
Receitas Financeiras
Receitas de Servigos
Outras Receitas

Total das Receitas
Fonte: Geréncia de Controladoria

Despesa por Natureza Fixada (Jan - Dez) Realizada (Jan - Jun) [Exec. (%) |Peso (%)

Or¢amento 2016

215.457.405
107.792.982
107.664.423
3.972.459
105.444.418
40.832.087
365.706.369

Or¢amento 2016

107.069.129
53.991.753
53.077.376
2.870.006
45.881.743
6.147.562

161.968.440

50%
50%
49%
72%
44%
15%
44%

RS 1,00

59%
29%
29%
1%
29%
11%
100%

RS 1,00

Pessoal e Encargos Sociais 182.819.228 87.522.296 48% 50%
Servigos de Terceiros 88.560.181 33.187.405 37% 24%
Apoios Financeiros 0 0 0% 0%
Transferéncias Regulamentares 18.313.880 9.006.100 49% 5%
Outras Despesas Correntes 47.121.766 13.898.711 29% 13%
Investimentos 28.891.314 5.264.707 18% 8%
Total das Despesas 365.706.369 148.879.220 41% 100%
Fonte: Geréncia de Controladoria

R$ 1,00

Or¢amento 2016

Despesa por Finalidade Fixada (Jan - Dez) Realizada (Jan - Jun) [Exec. (%) |Peso (%)

Gestao

Desenvolvimento Institucional
Educacdo

Qualidade de Vida

Suporte ao Negdcio

Apoio

Total da Despesa por Finalidade

Fonte: Geréncia de Controladoria
*Valores aprovados na Retificagdo Orgamentaria

37.589.199
27.822.956
112.167.794
102.871.710
55.631.675
29.623.034
365.706.369

9.029.137
13.267.865
48.746.168
39.728.009
24.152.724
13.955.316

148.879.220

24%
48%
43%
39%
43%
47%
41%

10%



