

**LDO 2016**

**SESI / DEPARTAMENTO REGIONAL DO ESTADO DO PARANÁ - NÍVEL SINTÉTICO**

R\$ 1,00

Orçamento 2016				
Receita por Natureza	Estimada (Jan - Dez)	Realizada (Jan - Jun)	Exec. (%)	Peso (%)
Receitas de Contribuições	215.457.405	107.069.129	50%	59%
<i>Direta</i>	107.792.982	53.991.753	50%	29%
<i>Indireta</i>	107.664.423	53.077.376	49%	29%
Receitas Financeiras	3.972.459	2.870.006	72%	1%
Receitas de Serviços	105.444.418	45.881.743	44%	29%
Outras Receitas	40.832.087	6.147.562	15%	11%
<b>Total das Receitas</b>	<b>365.706.369</b>	<b>161.968.440</b>	<b>44%</b>	<b>100%</b>

Fonte: Gerência de Controladoria

R\$ 1,00

Orçamento 2016				
Despesa por Natureza	Fixada (Jan - Dez)	Realizada (Jan - Jun)	Exec. (%)	Peso (%)
Pessoal e Encargos Sociais	182.819.228	87.522.296	48%	50%
Serviços de Terceiros	88.560.181	33.187.405	37%	24%
Apoios Financeiros	0	0	0%	0%
Transferências Regulamentares	18.313.880	9.006.100	49%	5%
Outras Despesas Correntes	47.121.766	13.898.711	29%	13%
Investimentos	28.891.314	5.264.707	18%	8%
<b>Total das Despesas</b>	<b>365.706.369</b>	<b>148.879.220</b>	<b>41%</b>	<b>100%</b>

Fonte: Gerência de Controladoria

R\$ 1,00

Orçamento 2016				
Despesa por Finalidade	Fixada (Jan - Dez)	Realizada (Jan - Jun)	Exec. (%)	Peso (%)
Gestão	37.589.199	9.029.137	24%	10%
Desenvolvimento Institucional	27.822.956	13.267.865	48%	8%
Educação	112.167.794	48.746.168	43%	31%
Qualidade de Vida	102.871.710	39.728.009	39%	28%
Supporte ao Negócio	55.631.675	24.152.724	43%	15%
Apoio	29.623.034	13.955.316	47%	8%
<b>Total da Despesa por Finalidade</b>	<b>365.706.369</b>	<b>148.879.220</b>	<b>41%</b>	<b>100%</b>

Fonte: Gerência de Controladoria

\*Valores aprovados na Retificação Orçamentária